REPUBLIQUE P . .
FRANCAISE ‘QEB Portail Formation

; ) BE LA BIODIVERSITE
Libereé

Egalité
Fraternrté

fM) Suivre |'évolution des milieux humides pour
I\:;\Ihgc,a(s)tlon et la restauration avec la boite a outils
é

Domaine Date Durée Lieu principal
Domaine 02.4.Milieux Du14/09/2026 Jours: 4.00 Centre de formation du
humides Au18/09/2026 Heures: 28.00 Paraclet - (80)
Autre(s) lieu(x) Numéro de Contact Responsable

session administratif pédagogique
Tout voir

S-01054 MARIANNE

DORLODOT

marianne.dorlodot@ofb.gouv.fr

Pédagogie

Programme

Séquence 1: Qu'est-ce qu’une zone humide ?
Une zone humide c’est quoi ?

Fonctions et services rendus.

Les menaces qui pésent sur ces écosystémes.
Réglementation.

Séquence 2 : Cadre d'application de la bofte a outil MhéO:

Historique et avancement de la démarche dans les différents bassins.

Une bofte a outils pour évaluer I'évolution de I'état des zones humides ainsi que I’évolution des zones humides aprés travaux.
Une démarche et une sémantique communes et partagées pour le suivi des zones humides en Métropole et Corse.

Séquence 3 : Comment se lancer dans la démarche d’évaluation ?
L'évaluation.

Penser un suivi écologique.

Se poser les bonnes questions et fixer ses objectifs.

Séquence 4 : Les indicateurs

Caractéristiques et applicabilité.

Choix des indicateurs au regard des objectifs fixés.
Présentation des indicateurs régionaux.



Séquence 5 : Les protocoles nationaux

Séquence 6 : Retours d’expérience
Visites de sites

Séquence 7 : Bancarisation des données brutes

Le ©SANDRE.

Le dictionnaire de données.

Scénarios d’échange ©SANDRE des données de suivi MhéO.
Séquence 8 : Outil de calcul des indicateurs par F. BLANCHET
Passage de la fiche terrain a la calculette

Utilisation de l'outil

Séquence 9 : Interprétation des résultats

Traduire les résultats obtenus.
Signification de la variation du résultat.

Objectifs
1. Comprendre le cadre d'application du suivi des milieux humides :
2. Connaitre les protocoles terrain et indicateurs d’évaluation des milieux humides disponibles :

3. Savoir organiser les données de suivi :
4. Comprendre le calcul des indicateurs ainsi que les bases de I'interprétation des résultats obtenus.

Pré-requis

aucun

Méthodes et supports

Exposé, exercice et étude de cas, questions [ réponses, sortie terrain et mise en situation

Public concerné

Gestionnaires d'espaces protégés
Formation labellisée NATURA 2000

Planning

DATE DE DEBUT : 14/09/2026 TYPE DE PLANNIFICATION : Discontinue



DATE DE FIN :18/09/2026

Paraclet - (80)

DUREE (H/)) : 28:00/4.00

Séquences

DATE DE DEBUT

14/09/26

15/09/26

16/09/26

17/09/26

18/09/26

REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté
£ gulité
Fraterniee

DATE DE FIN
14/09/26
15/09/26
16/09/26
17/09/26

18/09/26

#, OFB

OFFICE FRANCAIS
DE LA BIODIVERSITE

HEURE DE DEBUT

14:00

09:00

09:00

09:00

09:00

LIEU PRINCIPAL : Centre de formation du

HEURE DE FIN

18:00

18:00

18:00

18:00

12:00

Qualiopi »

processus certifié

I ¥ REPUBLIQUE FRANCAISE

DUREE (H)

3.5

3.5

LIEU PRINCIPAL

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

Centre de formation
du Paraclet - (80)

La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :

ACTION DE FORMATION



