

(M) Suivre l'évolution des milieux humides pour la gestion et la restauration avec la boîte à outils MhéO

Domaine

Domaine 02.4.Milieux humides

Date

Du14/09/2026
Au18/09/2026

Durée

Jours: 4.00
Heures: 28.00

Lieu principal

Centre de formation du Paraclet - (80)

Autre(s) lieu(x)

Tout voir

Numéro de session

S-01054

Contact administratif

MARIANNE
DORLODOT

marianne.dorlodot@ofb.gouv.fr

Responsable pédagogique

Pédagogie

Programme

Séquence 1 : Qu'est-ce qu'une zone humide ?

Une zone humide c'est quoi ?

Fonctions et services rendus.

Les menaces qui pèsent sur ces écosystèmes.

Réglementation.

Séquence 2 : Cadre d'application de la boîte à outil MhéO:

Historique et avancement de la démarche dans les différents bassins.

Une boîte à outils pour évaluer l'évolution de l'état des zones humides ainsi que l'évolution des zones humides après travaux.

Une démarche et une sémantique communes et partagées pour le suivi des zones humides en Métropole et Corse.

Séquence 3 : Comment se lancer dans la démarche d'évaluation ?

L'évaluation.

Penser un suivi écologique.

Se poser les bonnes questions et fixer ses objectifs.

Séquence 4 : Les indicateurs

Caractéristiques et applicabilité.

Choix des indicateurs au regard des objectifs fixés.

Présentation des indicateurs régionaux.

Séquence 5 : Les protocoles nationaux

Séquence 6 : Retours d'expérience

Visites de sites

Séquence 7 : Bancarisation des données brutes

Le ©SANDRE.

Le dictionnaire de données.

Scénarios d'échange ©SANDRE des données de suivi MhéO.

Séquence 8 : Outil de calcul des indicateurs par F. BLANCHET

Passage de la fiche terrain à la calculette

Utilisation de l'outil

Séquence 9 : Interprétation des résultats

Traduire les résultats obtenus.

Signification de la variation du résultat.

Objectifs

1. Comprendre le cadre d'application du suivi des milieux humides :
 2. Connaitre les protocoles terrain et indicateurs d'évaluation des milieux humides disponibles :
 3. Savoir organiser les données de suivi :
 4. Comprendre le calcul des indicateurs ainsi que les bases de l'interprétation des résultats obtenus.
-

Pré-requis

aucun

Méthodes et supports

Exposé, exercice et étude de cas, questions / réponses, sortie terrain et mise en situation

Public concerné

Gestionnaires d'espaces protégés

Formation labellisée NATURA 2000

Planning

DATE DE FIN : 18/09/2026

LIEU PRINCIPAL : Centre de formation du Paraclet - (80)

DURÉE (H/J) : 28:00/4.00

Séquences

DATE DE DÉBUT	DATE DE FIN	HEURE DE DÉBUT	HEURE DE FIN	DURÉE (H)	LIEU PRINCIPAL
14/09/26	14/09/26	14:00	18:00	3.5	Centre de formation du Paraclet - (80)
15/09/26	15/09/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
16/09/26	16/09/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
17/09/26	17/09/26	09:00	18:00	7	Centre de formation du Paraclet - (80)
18/09/26	18/09/26	09:00	12:00	3.5	Centre de formation du Paraclet - (80)



Qualiopi 
processus certifié
 RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

La certification qualité a été délivrée au titre des catégories d'actions suivantes :

ACTION DE FORMATION